
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 9 giugno 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:11 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

15:10 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 26  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa 

 

 

Comunicazione 

15:14 Comunicazione del Sindaco 1 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 23 DEL 20/02/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 04/2020) 

15:15 Comunicazione del Sindaco 2 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 38 DEL 12/03/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CUI ALL’ART.  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

166, COMMA 2-BIS, DEL D.LGS. 267/2000 PER SPESE DERIVANTI DALL’EMERGENZA CORONAVIRUS 

(N° 05/2020)  

 

15:16 Comunicazione del Sindaco 3 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 80 DEL 21/05/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 06/2020)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

15:19 RELAZIONE DEL SINDACO MICHELE CONTI E DELLA GIUNTA COMUNALE  SULL’ATTIVITÀ, IN 

AMBITO ECONOMICO E SOCIALE, DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DURANTE L’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID – PROSECUZIONE 

Interviene Paolo Pesciatini ( Assessore Alle Attività Produttive E Commercio ) 

Interviene Pierpaolo Magnani ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

 

Mozioni 

15:59 MOZIONE N. 1 AUTOEMENDATA - FONDO DI SOLIDARIETA' PER SOSTEGNO ALLE IMPRESE E 

AI LAVORATORI - PRESENTATA DAL CONS. VERONESE (PATTO CIVICO) IN DATA 15/04/2020  

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Emendamenti presentati sulla Mozione n. 1 

16:11 Emendamento Pasqualino Mozione n. 1 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 17 astenuti: 1 

respinta 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

17:12 MOZIONE N. 2 AUTOEMENDATA - MISURE URGENTI PER CONTRASTARE LE CONSEGUENZE 

DEL COVID-19 - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIA CONS. DI GADDO (PD), IN 

DATA 15/04/2020 – (congiunta con la mozione n. 3 e la n. 14) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

17:19 MOZIONE N. 3 - AUTOEMENDATA - MISURE URGENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE, CULTURALI E SPORTIVE-COVID19 – PRESENTATA DALLA CONS. PICCHI (PD) IN DATA 

15/04/2020 - (congiunta con la mozione n.2 e la n. 14)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

17:27 MOZIONE N. 14 - AIUTI DAL COMUNE SOLO A CHI CERTIFICA ASSUNZIONI REGOLARI, 

GARANTENDO DIRITTI E TUTELE PER I LAVORATORI E LE LAVORATRICI - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 25/05/2020 (congiunta con la n. 2 e la n. 3) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

Interventi complessivi sulle Mozioni n. 2, 3 e 14 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

MOZIONE N. 2 AUTOEMENDATA - MISURE URGENTI PER CONTRASTARE LE CONSEGUENZE DEL 

COVID-19 - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIA CONS. DI GADDO (PD), IN DATA 

15/04/2020 – (congiunta con la mozione n. 3 e la n. 14) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 17 astenuti: 1 

respinta* 

* A votazione chiusa: 

La Consigliera V. Poli chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto votare 

ma che il suo voto sarebbe stato contrario. 

 

MOZIONE N. 3 - AUTOEMENDATA - MISURE URGENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE, 

CULTURALI E SPORTIVE-COVID19 – PRESENTATA DALLA CONS. PICCHI (PD) IN DATA 15/04/2020 - 

(congiunta con la mozione n.2 e la n. 14)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

Votazione: favorevoli: 11 contrari: 16 astenuti: 0 

respinta* 

* A votazione chiusa: 

La Consigliera V. Poli chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto votare 

ma che il suo voto sarebbe stato contrario. 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

 

19:06 MOZIONE N. 14 - AIUTI DAL COMUNE SOLO A CHI CERTIFICA ASSUNZIONI REGOLARI, 

GARANTENDO DIRITTI E TUTELE PER I LAVORATORI E LE LAVORATRICI - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 25/05/2020 (congiunta con la n. 2 e la n. 3) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 16 astenuti: 0 

respinta* 

* A votazione chiusa: 

La Consigliera V. Poli chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto votare 

ma che il suo voto sarebbe stato contrario. 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

La Consigliera M.A. Scognamiglio  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha 

potuto votare ma che il suo voto sarebbe stato favorevole. 

 

 

Alle ore 19:16  il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 


